
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ���


 � �

�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � �� �� ����� �� ����

Art. 6º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a contar de 01/06/2022, revogadas as disposições em
contrário, em especial a Portaria n° 299/REITORIA/2020 e 694/REI-
TO R I A / 2 0 2 1 .

Rio de Janeiro, 20 de junho de 2022

LINCOLN TAVARES SILVA
Reitor em Exercício

Id: 2402251

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DO REITOR
DE 24.05.2022

PROCESSO N° SEI-260008/007738/2022 - RATIFICO a dispensa de
licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93, em fa-
vor da SHIMADZU LATIN AMÉRICA S. A., OBJETO: Aquisição de Es-
pectrofotometria, no valor de R$ 519.740,00 com fulcro no artigo 24
XXI do citado diploma legal, nos termos da autorização do ordenador
de despesa.

DE 14.06.2022

PROCESSO N° SEI-260007/010912/2022 - RATIFICO a dispensa de
licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93, em fa-
vor da ACTIVATION LABORATORIES LTD, OBJETO: Serviço de aná-
lise mineral, Preparação e análise Geoquímica de amostras de rocha,
no valor de R$ 33.750,00 com fulcro no artigo 24 XXI do citado di-
ploma legal, nos termos da autorização do ordenador de despesa.

Id: 2402152

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E I N O VA -
ÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO REITOR EM EXERCÍCIO
DE 21.06.2022

PORTARIA Nº 463/2022 - DISPENSA ROBERTO DOS SANTOS AL-
MEIDA, matr. nº 34.331-9, ID: 41782925, Técnico Universitário II /
Técnico em Contabilidade, da Função Gratificada de Chefe de Serviço
de Análise Orçamentária, símbolo FG-01, código 446, a contar de
01/05/2022 - Processo nº SEI-260007/018960/2022.

PORTARIA Nº 464/2022 - DISPENSA THAISE FELIX DE ALBU-
QUERQUE, matr. nº 34.322-8, ID: 41782852, Técnico Universitário II /
Técnico em Contabilidade, da Função Gratificada de Chefe do SAA /
CEADES, símbolo FG-01, código 812, a contar de 01/05/2022 - Pro-
cesso nº SEI-260007/018960/2022.

PORTARIA Nº 465/2022 - DESIGNA THAISE FELIX DE ALBUQUER-
QUE, matr. nº 34.322-8, ID: 41782852, Técnico Universitário II / Téc-
nico em Contabilidade, para exercer a Função Gratificada de Chefe
de Serviço de Análise Orçamentária, símbolo FG-01, código 446, a
contar de 01/05/2022 - Processo nº SEI-260007/018960/2022.

Id: 2402320

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

APOSTILAS DO REITOR EM EXERCÍCIO
DE 15.06.2022

PORTARIA Nº 408/2019 - DANIEL DE MORAES TELLES, matr. nº
30.554-0 / ID: 25538551 - A referida Portaria fica apostilada para fa-
zer constar que onde se lê: “a contar 19 de março de 2019”, leia-se:
“a contar de 07 de agosto de 2018”.Processo nº SEI E-
26/007/4212/2017.

DE 21.06.2022

PORTARIA Nº 393/2018 - EDUARDO MUNIZ BARRETO TINOCO,
matr. nº 33.660-2 / ID: 25540777 - A referida Portaria fica apostilada
para fazer constar que onde se lê: “a contar 16 de abril de 2018”,
leia-se: “a contar de 29 de junho de 2017”.Processo nº SEI E-
26/007/4212/2017.

Id: 2402321

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 15.06.2022

PAG. 15 - 2ª COLUNA

ATOS DA SUPERINTENDENTE
DE 13.06.2022

Portaria Nº 371/2022 - EDUARDO BOMFIM SAMPAIO DE SOUZA
C O S TA

Onde se lê: Processo nº SEI 080014/000102/2022
Leia-se: Processo nº SEI 080014/000069/2022

Portaria Nº 372/2022 - CRISTIANO DE PAULA NASCIMENTO

Onde se lê: Processo nº SEI 080014/000069/2022
Leia-se: Processo nº SEI 080014/000102/2022

Id: 2402322

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 15.06.2022

PROCESSO Nº SEI-260007/024947/2022 - A U TO R I Z O o adiamento
de posse por 30 dias, até 22/07/2022, da candidata BIANCA MAR-
TINS BIANCOVILLI, aprovada em Concurso Público para o cargo de
Técnico Universitário Superior / Psicólogo - Psicologia Clínica, nomea-
da pela Portaria 287/2022 publicada no DOERJ em 24/05/2022, em
conformidade com o art. 14, §1º do Decreto Estadual nº 2479/79.

Id: 2402323

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO S DO R E I TO R

PORTARIA REITORIA Nº 145 DE 20 DE JUNHO DE 2022

CRIA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO Nº 014/2022 - UENF E CARL
ZEISS DO BRASIL LTDA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
2 6 0 0 0 9 / 0 0 4 11 6 / 2 0 2 1 ;

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar a Comissão de Fiscalização do Contrato nº 014/2022 -
UENF e CARL ZEISS DO BRASIL LTDA, referente à manutenção

corretiva e preventiva no equipamento Microscópio Confocal Zeiss
710.

Art. 2º - A comissão será composta pelos seguintes servidores:

Sergio Henrique Seabra, ID Funcional nº 2080590-0 - Presidente;
Renato Augusto DaMatta, ID Funcional nº 641281-5;
Fabio Lopes Olivares, ID Funcional nº 641495-8.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 20 de junho de 2022

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

PORTARIA REITORIA Nº 146 DE 21 DE JUNHO DE 2022

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO A SER FIR-
MADO ENTRE A UENF E WP SISTEMAS RE-
PROGRÁFICOS E IMPRESSÃO LTDA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/002739/2022;

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de Fiscalização do Con-
trato, referente à prestação de serviços de solução continuada de im-
pressão, cópia e digitalização corporativa - Estações Digitais de Ser-
viço (EDS) Formatos Especiais, integrada a sistemas corporativos e à
rede de dados, a ser firmado entre a UENF e WP SISTEMAS RE-
PROGRÁFICOS E IMPRESSÃO LTDA.

Art. 2º - A comissão será composta pelos seguintes servidores:

Silvio Cayres Ferreira de Souza, ID Funcional nº 641610-1 - Presi-
dente;
Jean Carlos Sardinha da Silva, ID Funcional nº 640006-0;
Eduardo dos Santos Braga, ID Funcional nº 641180-0.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 21 de junho de 2022

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

PORTARIA REITORIA Nº 147 DE 21 DE JUNHO DE 2022

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO A SER FIR-
MADO ENTRE A UENF E DADY ILHA SOLU-
ÇÕES INTEGRADAS EIRELI, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/002735/2022;

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de Fiscalização do Con-
trato a ser firmado entre a UENF e DADY ILHA SOLUÇÕES INTE-
GRADAS EIRELI, referente à prestação de solução continuada de im-
pressão, cópia e digitalização corporativa - Estações Digitais de Ser-
viço (EDS) Departamentais, integrada a sistemas corporativos e à re-
de de dados, compreendendo a cessão de direito de uso de equipa-
mentos, incluindo a prestação de serviços de manutenção preventiva
e corretiva, fornecimento de peças e consumíveis necessários (exceto
papel), assim como serviços de gestão, controle e operacionalização
da solução e treinamento.

Art. 2º - A comissão será composta pelos seguintes servidores:

Marco Antônio de Souza Moreira, ID Funcional nº 639976-2 - Presi-
dente;
Rachel Ferreira Klem de Mattos Morgades, ID Funcional nº 640028-
0;
Luiz Henrique Gomes Moraes, ID Funcional nº 4347410-1.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 21 de junho de 2022

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

Id: 2402145

SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR
DE 21.06.2022

EXONERA, em face do término do mandato, ISABEL CANDIA NU-
NES DA CUNHA, ID Funcional nº 642510-0, a contar de 21 de junho
de 2022, do cargo em comissão de Coordenador de Curso, símbolo
UENF-6, do Programa de Residência em Medicina Veterinária, do
Centro de Ciências e Tecnologias Agropecuárias - CCTA, da Univer-
sidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF. Processo
nº SEI-260009/001785/2022.

NOMEIA FÁBIO DA COSTA HENRY, ID Funcional nº 4255010-6, pa-
ra exercer, com validade a contar de 21 de junho de 2022, o cargo
em comissão de Coordenador de Curso, símbolo UENF-6, do Progra-
ma de Residência em Medicina Veterinária, do Centro de Ciências e
Tecnologias Agropecuárias - CCTA, da Universidade Estadual do Nor-
te Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, em vaga anteriormente ocupada
por ISABEL CANDIA NUNES DA CUNHA. Processo nº SEI-
260009/001785/2022.

Id: 2402196

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DA SUBGERENTE
DE 20.06.2022

PROCESSO Nº SEI-E-15/020700/2004 - IONE PESSANHA, Profissio-
nal de Nível Médio, ID Funcional nº 640004-3. AVERBEM-SE os pe-
ríodos de 21/11/1977 a 15/07/1986; 01/09/1986 a 23/11/1987;
02/04/1988 a 15/06/1988; 01/01/1989 a 31/08/1991; 01/10/1991 a
31/10/1991; 01/02/1995 a 31/01/1998; 19/07/1999 a 29/06/2000, num
total de 6.124 dias de efetivo exercício, prestados a entidades vincu-
ladas ao RGPS e Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes,
como Auxiliar de Escritório, tornando sem efeito o despacho de
22/10/2004, publicado no DOERJ de 09/11 /2004.

PROCESSO Nº SEI-260009/003570/2022 - ANA PAULA ANTONIO
DANTIER SOARES, Profissional de Nível Fundamental, ID Funcional
nº 642105-9. AVERBEM-SE os períodos de 18/09/1991 a 12/01/1992;
15/01/1992 a 02/01/1995; 02/10/1995 a 31/12/1996, num total de
1.652 dias de efetivo exercício, prestados a entidades vinculadas ao
RGPS.

Id: 2402140

Secretaria de Estado de Transportes
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

ATO DO SECRETÁRIO EM EXERCÍCIO

RESOLUÇÃO SETRANS Nº 1510 DE 21 DE JUNHO DE 2022

DESIGNAÇÃO DE GESTOR, E DE FISCAIS,
PARA OS FINS QUE MENCIONA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES EM EXERCÍCIO,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do
Processo SEI nº E-10/670/2004,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar o servidor Eduardo Verano Mauro Id. Funcional nº
5128458-8, para exercer a função de Gestor do Contrato de Conces-
são, referente a prestação do serviço público de administração, ma-
nutenção, operação e exploração comercial do Aeroporto de Angra
dos Reis.

Art. 2º - Designar os servidores Leonardo Bruno Oliveira Cerqueira Id.
Funcional nº 5125491-3 e Alvaro Eugenio Gonzalez Rodriguez, Id
Funcional nº 5099116-7, para exercerem de forma conjunta a função
de fiscal do Contrato mencionado no art. 1º.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário, em especial a Reso-
lução SETRANS nº 1492, de 18 de abril de 2022.

Rio de Janeiro, 21 de junho de 2022

FELIPE DE ABREU CÁCERES
Secretário de Estado de Transportes em exercício

Id: 2402153

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE
DE 07.10.2021

PROCESSO Nº SEI-100005/007587/2021 - DEFIRO com base no pa-
recer da área técnica (23240146).

DE 05.05.2022

PROC. Nº SEI-100005/001836/2022 - DEFIRO com base no parecer
da área técnica (32326065).

DE 10.06.2022

PROC. Nº SEI-100005/005319/2022 - Com base no parecer da área
técnica (34247505), APROVO o modelo de planta nº 015.12666, re-
querido por Caio Induscar - Indústria e Comércio de Carrocerias Ltda
com as seguintes especificações:
Carroceria: Ônibus urbano modelo Apache Vip, com elevador de ga-
veta no entre eixo do veículo.
Chassi: M. Benz OF 1721 L Euro V
Distância entre eixos: 5.950mm
Lotação: 43 passageiros sentados + 1PDD e 34 passageiros em pé.
Obs. Sem posto de cobrador e ar condicionado.

DE 14.06.2022

PROCESSO Nº SEI-100005/002086/2022 - Com base no parecer da
área técnica, (Doc. SEI nº 34476177) A U TO R I Z O a implantação se-
ção Manilha - Campos, no quadro tarifário do SC 108039010 Campos
- Rio de Janeiro (via BR-101) “L”, operado pela empresa Auto Viação
1001 LTDA. (RJ-108), conforme abaixo indicado, mantidas as demais
características:”

Seção Tarifa (R$)
Manilha - Campos dos Goytacazes 11 5 , 8 0

DE 20.06.2022

PROCESSO Nº SEI-100005/012336/2020 - ACOLHO INTEGRALMEN-
TE, pelos seus próprios fundamentos e como razões de decidir, a res-
peitável manifestação da douta Chefia de Gabinete, acostada no ín-
dice n° 34692117 e, dessa sorte, aplico a sanção administrativa de
suspensão, pelo período de 30 (trinta) dias, nos moldes do artigo 36,
inciso III c/c § 6º, do Decreto nº 40.872/07 ao PERMISSIONÁRIO VI-
NICIUS DE OLIVEIRA MESQUITA - RJ (523.0040).

DE 21.06.2022

PROCESSO Nº SEI-100005/004405/2020 - ACOLHO INTEGRALMEN-
TE, pelos seus próprios fundamentos e como razões de decidir, a res-
peitável manifestação da douta Chefia de Gabinete, acostada no ín-
dice n° 34770770 e, dessa sorte, aplico a sanção administrativa de
ADVERTÊNCIA, nos moldes do artigo 36, I, c/c o § 4°, do Decreto
n°40.872/07 ao Permissionário JOSÉ LUIZ CARDOSO DOS SANTOS,
RJ 546004.

PROCESSO Nº SEI-100005/005568/2022 - Com base no parecer da
Auditoria (Doc. SEI Nº 34745607) e da área técnica (Doc. SEI Nº
34476152/34729502), DETERMINO o cancelamento do Auto de Infra-
ção No D-770677.

PROCESSO Nº SEI-100005/005300/2022, SEI-100005/005306/2022 -
A U TO R I Z O o parcelamento de débito.

Id: 2402347

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

PRESIDÊNCIA

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA INEA/PRES Nº 1145 DE 20 DE JUNHO DE 2022

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVI-
DOR PARA O EXERCÍCIO DAS ATRIBUIÇÕES
DE GERENTE EXECUTIVO DO ACORDO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1/2022, CELE-
BRADO ENTRE O INSTITUTO ESTADUAL DO
AMBIENTE E A ASSOCIAÇÃO PRÓ-GESTÃO
DAS ÁGUAS DA BACIA HIDROGRÁFICA DO
RIO PARAÍBA DO SUL - AGEVAP, COM IN-
TERVENIÊNCIA DO COMITÊ DE BACIA DA
REGIÃO HIDROGÁFICA DO MÉDIO PARAÍBA
DO SUL.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Estadual nº
5.101, de 04 de outubro de 2007, bem como art. 13, do Decreto Es-
tadual nº 46.619, de 02 de abril de 2019;


		2022-06-23T03:28:42-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




